¹⁵ Decreto del 13 novembre 1370 in *Riformagioni della Repubblica di Lucca (1369-1400)*, vol. II: 1370-1371, a cura di Giorgio Tori, Roma, Accademia Nazionale dei Lincei, 1985, pp. 102-103. Il testo reca la rubrica *Ordinamenta super bono statu* e dopo aver indicato le finalità dell'atto «*ad tollendum discordiam et omne scandalum et zinzaniam [...] et ut Civitas lucana tranquillitate perpetua componatur*» si precisano le regole tra cui quella di non far uso improprio degli stemmi altrui: «*item, ad hoc ut seditionum materia penitus amputetur et ne ex armorum aspectu possit aliqua quaestio suscitari, statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona de Civitate lucana eiusque comitatu, fortia vel districtu vel que in ipsis habitant aut futuris temporibus habitabit, audeat vel presumat portare vel penes se aut in aliqua domo sua propria vel conducta, tenere vel habere, vel in domuum pertinentiis aut aliqua alia parte vel loco aliqua arma sive insignia armorum depicta vel sculpta, nisi arma santissimi in Christo patris et domini domini Urbani pape Quinti et arma lucani Communis et populi vel sua propria vel eius Communis et loci unde talis persona esset oriunda, vel in quo habitaverit vel eius domini cum quo vel in cuius domo ipsum morari contingat familiariter, ad penam [...] Et hoc non extendatur ad pictores vel magistratos lignaminis vel lapidis vel alios quoscumque arma vendentes, qui arma pingeret, sculperent vel inciderent aliena aut picta, sculpta vel incisa tenerent ad vendendum publice et sine fraude. Item quod quecumque persona habet aliqua arma sive armorum insignia picta vel sculpta contra dictam formam in aliqua domo, turri, loggia vel pariete seu edificio quocumque propriis vel conductis teneatur et debeat illa facere destrui et totaliter aboleri vel abradi hinc ad kalendas [...] Itam quod per Potestatem lucanam detur modus et effectualiter ordinetur quod arma que picta fuerunt ad ecclesias, districtus et comitatus lucani, tempore perfidi tyranni Johannis videlicet de Agnello que sint contra formam predictam, abradantur removeantur, devastentur et penitus aboleantur, per Communia in quorum territorio sunt site ecclesie supradicte»; oltre a questo si dispone che sui palazzi pubblici «*pingantur solum arma lucani populi et Communis*»; inoltre, nelle terre dei Vicari devono essere dipinte, sulle porte dei singoli castra e sui palazzi, «*arma comunis lucani et arma Comunis talis castri*» e tutte le altre insegne presenti devono essere rimosse. Il medesimo provvedimento ma in forma più breve è citato anche da A. N. Cianelli, *Memorie e Documenti per servire alla Storia di Lucca*, Lucca, 1816, vol. III, pp. 75-76 in relazione ai continui e devastanti contrasti in città tra guelfi e ghibellini.*